ex.

ex suâ quidem essentiâ non respiciunt aliquam certam personam, sed ad illam dicuntur restringi, quia exprimunt aliquod prædictum accidentale de facto conueniens illi tantum personæ. Ex. g. si ego dicam *filius Francisci*, & nullum aliud prædicatû concipiam, hæc cognitio ex suâ essentiâ est indifferens ad omnes homines: posset enim singulis illis conuenire, & per accidens est ad eam cognitionem quòd sit filius Francisci potius Petrus, quàm Andreas. de facto tamen est applicabilis soli Petro, quia cognitiones de prædicatis accidentalibus applicantur solis obiectis existentibus, & non etiam tantum possibilibus; solus autem Petrus habet existentem filiationem

nem

nem Francisci.

68 Per hoc vltimum genus cognitionum determinatur ad certum obiectum in indiuiduo ferè omnes volitiones. Eatenus enim adoro hunc Angelum Michaëlem, vel honoro hunc regem numero, quatenus isti soli habent de facto ea prædicata, quæ concipio per cognitionem quæ mouet meam voluntatem. Coeterùm, si hæc eadem prædicata fuissent in alio Angelo, vel homine, eadem esset in me volitio, vel cognitio, vtpotè dependens ab ijsdem causis influentibus, à quibus nunc pendet, & tamen non tenderet in istum, sed in alium.

69 At si volitio contrahentis tendat in alium contrahentem concipiendo illum per prædicata

cata

cata de facto communia pluribus, facit cognitionem, atque adeò volitionem indifferenter pluribus applicabilem, ac proinde, cum nemine contrahit: ita si quis putans Francisco esse tantum vnā filiam, dicat, *ego duco in uxorem filiam Francisci hic præsentem* (quā tamen ipse non videat, seu ex cecitate, seu ex alio impedimento) & ibi sint reipsa præsentēs multæ filiæ Francisci, quarum vna, vel omnes consentiant in hoc matrimonium, cum nullā contrahit. Nam eius voluntas neque tetendit in omnes collectivè, vt patet, neq. magis eum obligavit earum vni, quàm alteri, atque adeo nemini illarum obligavit.

70 Potest enim quis obligari,

ri quidem disiunctiuè quòad rem, ex. g. ad dandum vnum ex suis equis, vel seruis; non tamen potest obligari disiunctiuè quòad personam, ita vt re ipsà obligetur Petro, vel Ioanni. Discrimen est, quia in primo casu promissarius certus habet ius certum ad non carendum omnibus equis, vel omnibus seruis: at in secundo casu ius nemini acquireretur: est autem impossibile quod obiectum, & obligatio seu actiua, seu passiuà nō sit in aliquà personà certà, & determinatà, quæ per illam habeat plùs, vel minùs in bonis, quàm antea.

71 Si tamen intentio dantis ius sit certa, sed exprimatur per verba æquiuoca, & disiunctiuè applicabilia pluribus, tunc ille

in

in quem reipsa intentio dirigatur, acquirit verè ius, ita vt si hoc illi per reuelationem pateret, posset tutà conscientia vti eiusmodi iure. Et ideò forma Sacramentorū prolata per verba æquiuoca est valida, & producit effectum. Neque enim deest intentio, quam supponimus esse determinatam; neque expressio (sine quā intentio nō sufficit) quoniam verba æquiuoca ideò sic vocantur, quia exprimunt disiunctiuè vtrumque sensum, & in hoc differunt à verbis vniuocis (vt ex. g. *Petrus*, quod est verbū æquiuocū, & *homo*, quod est vniuocum,) quòd vniuoca substituuntur determinatè conceptui indeterminato, at æquiuoca substituuntur indeterminatè, & disiunctiuè

uè

uè conceptui determinato; & ideò possunt illum exprimere.

72 Quod si verba dantia ius ita sint æquiuoca, vt ex nullis coniecturis patere possit in quemnam directa fuerint à loquente; tunc si illi, quibus singulis disiunctiuè sunt applicabilia, conueniant inter se, & offerant optionem loquenti, vel eius successori, tenebitur hic etiam in foro externo eligere, nec poterit omnibus negare. Ex. g. si testator legauit libertatem *Stico seruo suo*, & habeat plures seruos nomine *Sticos*, possunt hi omnes conuenire hæredem, vt manumittat ex his, quem voluerit. Ratio est, quia, vt ostendimus, verè est obligatus hæres ad aliquem manumittendum, licèt desit
pro.

probatio quòad certam personam. Hoc posito, id quod ab eo petitur, est aliquid minus inclusum in illo maiori, ad quod constat eum esse obligatum. Nam, quemcumque determinatum manumittere sit obligatus; utique hæc obligatio includit hanc aliam obligationem minorem manumittendi, vel illum, vel alium. Et ita si cogatur à iudice ad eligendum, patet eum non cogi ad aliquid, ad quod non teneatur ex legato defuncti.

73 Circa propriam personam nemo ita potest errare, ut faciat de se cognitionem applicabilem alteri: etenim nemo dubitat, an quando concipit se, concipiat alium à se, vel concipiat aliquid tantum commune pluribus,

ribus: & fuit necessarium ita institui. Nam in rebus, quæ distinguuntur à nobis nihil affirmamus erga merā indiuiduationē, sed tantū erga prædicata specifica (latè hîc accepto speciei nomine, prout significat quamcūq. dissimilitudinē etiā paruam) vel substantialia, vel accidentalia. Quòcirca nihil obfuit non posse nos internoscere objecta planè simillima. At nostrum indiuiduum in ordine ad nostras affectiones sumoperè differt ab omnibus alijs indiuiduis quantumuis simillimis. Quòcirca fuit necesse, vt nemo ex similitudine posset cōfundere se cum alijs; adeòque, vt quisque haberet cognitionē intuitiuam determinatam sui, quæ exprimitur per hoc verbū

E ego:

ego: licet hanc cognitionem intuitivam non possimus habere nisi excitati per species acceptas à phantasià, & nisi formando aliquod idolum nostræ substantiæ: in quo sensu explicari potest S. Thom. docens primæ parte, quæst. 87. art. 3. intellectum humanum non cognoscere seipsū nisi per species acceptas à rebus materialibus: & ideò rejicimus illam cognitionem animæ absconditam, & perpetuam, quam aliqui philosophi commentisunt.

74 Hæc de cognitione, quam vnus contrahens habet de seipso. Quantum verò ad alium contrahentem, non dicimur errare circa personam, tūc solūm, quādo verè illam personam non concipiamus sub aliquo

quo prædicato, quod illi soli cō-
ueniat; id enim ferè nunquam
contingit; nam quoties aliquē
alloquimur, vel alio modo in-
dicamus, toties concipimus eū
vt obiectum alicuius sensationis
nostræ, vel, vt affectum aliquo
alio prædicato, quod reipsà
non conuenit nisi illi, quamuis
putemus cum eo prædicato cō-
uenire alia prædicata, quæ verè
non conueniunt. Ex alià parte
non toties dicimur errare circa
personam, quoties concipimus
in illà prædicatum aliquod,
quod si sciremus ei non inesse,
non contraheremus: hoc enim
sæpè non pertinet ad errorem
personæ, sed qualitatis, neque
semper reddit contractum irri-
tum; alioquin si mercator ven-
dat aliquid amico existimato,

non venditurus si sciret esse
 maleuolum, venditio esset nul-
 la; quod nemo dicet; si enim
 hoc esset, innumeri contractus,
 & concessionēs nutarent cum
 magnā perturbatione reip.

75 Vt igitur regulam in hac
 re statuamus; aduertendū est,
 quod, quia nō possumus imme-
 diatē intueri indiuiduationem
 rerum, ideō indiuiduum in or-
 dine ad cognitionem nostram
 definitur à Porphirio, *quod ha-*
bet proprietates, quarum aggreg-
atum in nullo alio fiet. Tunc
 ergo errare dicimur circa perso-
 nam, quando erramus circa
 aliquod ex illis prædicatis, per
 quæ primò formamus concep-
 tum vnius indiuidui, vt distin-
 guamus illud à coëteris. Et
 quoniam in ordine ad varia
 ge-

genera operationū, alia, & alia sunt prædicata magis considerabilia, & primò constituentia, conceptum personæ; ideo error in eodem prædicato faciet errorem personæ respectu vnus contractus, & non respectu alterius.

76 Ex.g. si de factò putē illū hominem, quem video esse filium alicuius Principis, & vendam illi frumentum, non dicor errare in personā, & contractus est validus: nam in ordine ad talem venditionem satis persona indiuiduatur per illa prædicata physica, quæ experior in ipsà hīc, & nunc. Coetera enim non solent esse magni momenti in ordine ad eiusmodi contractum, in quo vendantur res mobiles statim accepto pretio.

At idem error in contractu matrimonij esset error in personà. Nā respectu matrimonij, quod continet indissolubilem coniunctionem vitæ, & fortunæ, solet præcipuè indiuiduari personam in ordine ad parentes, & cognationes, nisi illa ita familiariter innotescat, vt per alia prædicata fuerit formatus conceptus distinguens illam ab omnibus alijs. Tunc enim etiam si cōstaret non fuisse genitam ab eo, à quo putabatur, matrimonium teneret.

77 Ex his colligitur solutio illius quæstionis; nūm sit de iure naturæ, an tantūm de iure positiuo, quòd error in personà reddat irritum matrimonium? Certum est enim, si error sit talis, vt non distinguatur vna persona

sona ab alijs omnibus per aliquod prædicatum illi soli conueniens; neque matrimonium, neque alium contractum valere de iure naturæ. Item certum est, si contrahens matrimonium ira dirigat intentionem in personam præsentem, vt velit cum illà contrahere quæcumq. sit; matrimonium tenere, non obstante quocumque alio errore: Id ergo pendet ab implicità voluntate contrahentis vel matrimonium, vel alios cōtractus, quæ voluntas sit, vel nō sit restricta ad personam affectam eiusmodi qualitatibus, quas in eà concipit.

78 Potest quidem lex positiua reddere nullum contractū, ortum ex errore circa tale prædicatum, ad quod voluntas cō-

trahentium non sit restricta, nō tamen potest facere, vt contractus valeat, quando erratum est in eiusmodi prædicatis. Nā lex positiua non potest ponere rem sine suā essentiā, de essentiā verò contractus est consensus: quando vero lex irritat contractum, qui esset validus de iure nature nō mutat essentiam rerum, sed ponit illam conditionem, cuius negatio requiritur de iure nature ad validitatem contractus, hoc est, ponit resistantiam legitime auctoritatis.

79 Causaliter tamen, & remotè potest lex positiua facere, vt aliquis error, qui alioquin esset contra substantiam contractus, reipsa non sit. Nam hoc ipso, quod lex positiua statuit

tuit non irritandum esse contractum ex errore in hoc, vel in illo prædicato, homines conscij talis legis non restringunt consensum ad illud prædicatum, nisi exprimendo se ità restringere, non obstante eiusmodi lege. Sciunt enim restrictionem illam, nisi ita expressam, fore inutilem. Item alij nescientes explicitè legem, communiter volunt proferre verba in eo sensu, quæ ea habent à lege, quicūq. fit: sciunt enim pariter omnem aliam intentionem inutilem fore. Ideò hoc ipso quod lex statuat præsumendum esse, ut intentio contrahentium non sit restricta ad illud certum prædicatum, efficit ut reipsa non restringatur ad illud contrahentium intentio. Et hoc modo

E s benè

benè explicatur quomodo in
Cap. fin. de Condit. appositis, sta-
tui potuerit, conditiones matri-
monio appositas impossibiles,
aut turpes, nisi sint contra sub-
stantiam matrimonij, esse reij-
ciendas valido manente con-
tractu. Notitia enim huiusmodi
legis efficit, vt consensus con-
trahentium in appositione cō-
ditionis censeatur habere hanc
exceptionem; *nisi hæc conditio
sit impossibilis physicè, aut turpis,*
hoc est *impossibilis moraliter.*

80 Utile autem fuit cōstitui
eiusmodi leges præsumētes hanc,
vel illam intentionem taliter
contrahentium, quia cum ho-
minum ingenia summè varia
sint, frequentissima etiam esset
ambiguitas alioquin in inter-
pretatione voluntatum. Cœ-
te-

terum non obstantibus huius-
modi legibus, si omninò con-
stet voluntatem contrahentiū
reipsà fuisse restrictam ad ali-
quod prædicatum, in quo fue-
rit erratum, contractus habetur
nullus. Sicut etiam præsump-
tio, quæ ex lege resultat, non
habet locum in ijs contra-
hentibus, quos con-
stat legem igno-
rasse, sed
tan-
tùm in ijs locum habet
ea præsumptio, quæ
erat ante
legem.

CAPVT VII.

*De ignorantia antecedente, con-
sequente, & concomitante,
ac de prioritate natu-
rae, & de distin-
ctione signo-
rum.*

81

Loquimur de ignorantia, quatenus complectitur etiam errorem, qui, *Ignorantia dispositionis*, vocatur ab Aristotele. Ignorantia igitur potest, vel esse causa actus, & vocatur *antecedens*, redditque actum inuoluntarium circa prædicatū ignoratum; vel potest impertinenter se habere ad actum, ita, vt æquè actus sine illà fuisset gestus, & vocatur *comitans*, vel

po.

potest esse effectus voluntatis
de faciendo tali actu, & voca-
tur *consequens*, quæ duæ poste-
riores ignorantiae dicuntur cau-
sare *non voluntarium*. Ultima
causat etiam *inuoluntarium*, se-
cundum quid, vt dicitur infe-
rius. Omnes istæ ignorantie de-
bent physicè præcedere ipsum
actum, vtpotè qui est aliquo
modo posterior ad negationem
omnium impedimentorum,
quæ potuissent illum retardare,
cuiusmodi fuissent cognitiones
exclusæ per supradictas igno-
rantias. Sed hoc est discrimen
inter illas ignorantias, quòd ea,
quæ vocatur *antecedens*, non est
effectus vllius voluntatis cul-
pabilis tendentis in actum, &
coniungitur cū tali dispositione
operantis, vt operas, si postea illā
igno-

igno-

ignorantiam expulerit, sit do-
liturus de actu, & de ipsa igno-
rantia. Ea verò, quæ vocatur
comitans, conuenit cum priore
in primo prædicato, non autem
in secundo. Denique ea, quæ
vocatur *consequens*, differt à pri-
mà in utroque prædicato.

82 Sic ille, qui iacit sagittam
in Patrem putans esse feram,
ubi postea Patrem agnouerit à
se occisum, dolet & de iactu sa-
gittæ, & de ignorantia, quæ nul-
lo modo fuit ei voluntaria: at
si cum simili ignorantia inter-
fecit hostem, non dicitur quidē
voluntariè interfecisse, quia ni-
hil volitum, quin præcognitū;
sed neque dicitur egisse inuo-
luntariè, quia non egit contra
aliquam voluntatem, quam ha-
beret non interficiendi illum;
ideo-

ideoque non dolet. Dolor enim subsequens est signum inuoluntarij antecedentis, hoc verò effatum traditum ab Aristotele verissimum est, nisi mutantur circumstantiæ, quæ faciunt placere id, quod antea displicebat. Sicuti mutantur in latrone, ex.g., qui punitur ex commissis sceleribus, adeòque de illis dolet. latro enim in illis circumstantijs, in quibus nunc dolet, crimina illa non commisisset, nec voluisset.

83 Neque valet contra prædictum effatum, quòd quis non doleat se comedisse carnes die Veneris ignoranter, quamuis inuoluntariè comederit, vtpotè dependenter ab ignorantia antecedenti: nam reipsà non comedit immediatè dependenter
ab

ab ignorantia, sed dependenter
ab hac verà cognitione, *comestio
carnium est bona physicè, &
nullam in eà moralem malitiam
video, quare licitum, & bonum
mibi est comedere illas*. Hæc
quidē cognitio habet pro causà
obiectiuà ipsam ignorantiam,
dum dicit: *nullam malitiam,
moralem video*. Coeterum actus
ipse non pependit immediatè
ab ignorantia, sed ab illà veris-
simà cognitione. Quocirca
non est mirum si nullus sequatur
dolor: quoniam actio illa
in metaphysico rigore fuit vo-
luntaria. Non enim ille homo
habebat voluntatem, & affectū
non comedendi carnes quo-
modocumque, sed non come-
dendi carnes cum cognitione
prohibitionis; ex quà solà co-
gni.

gnitione comestio reddebatur mala: sed comedit sine hac cognitione, ergo comedit quidem non voluntariè, quia non cognouit, sed non comedit inuoluntariè, quia non fecit aliquid contrarium propriæ voluntati.

84. Nunquam datur peccatum ex ignorantia quin detur, aliquod peccatum ex malitiâ. Nam hoc ipsò, quòd ignorantia est culpabilis, committitur peccatum ex malitiâ circa neglectum sciëntiæ, ad quam procurandam operans videt se teneri. Illa ergo ignorantia malitiosè volita denominat deinde culpabilem operationem ex naturâ suâ illicitam, & cum tali ignorantia peractam. Ignorantia cõsequens dicitur à S. Th. causare inuoluntarium *secundũ*

quid

quid, non simpliciter: nam simpliciter illa actio voluntariè fit, quandoquidem voluntariè negliguntur impedimenta illius, hoc est diligentiae ad inquirendam veritatem. Est tamen involuntaria secundū quid, quatenus repugnat cuidam voluntati generali, faciendi illam actionem in talibus circumstantijs, quæ si patuissent, actio illa non esset facta.

85 Id tamen intelligitur non tam physicè, quàm moraliter: physicè enim (si ignorantia non fuit affectata) ipsa actio, & ignorantia fuerunt simpliciter involuntariæ. Nam physicè, id quod fuit volitum non fuit ignorantia ipsa, sed carentia laboriosæ inquisitionis: adeoque post actionem displicet, tum actio,

tum

tum ignorantia: quæ displicentia subsequens est signum involuntarij antecedentis ex Aristotele. At quando illa omnissio diligentij fuit culpabilis, dicitur actio esse voluntaria simpliciter; quoniam imputatur agenti, tanquam voluntaria: si autem ea ignorantia fuit inculpabilis, eò quòd agens non teneretur ad diligentiorè inquisitionem; tunc actio illa dicitur simpliciter involuntaria non solum physicè, sed moraliter.

86 Aliquæ cognitiones præcedunt naturam volitionem in eodem instanti exercitam.

Aliæ subsequuntur. Priores sunt illæ, à quibus mediatè, vel immediatè dirigitur operans in deliberando. Posteriores verò sunt, quæ vel imperantur à voli-

li.

litione præcedenti, vel supra illam reflectunt, vel dantur hinc, & nunc à Deo in præmium illius, vel alio modo ab illà dependent. His positis, difficultas grauis est per quodnàm prædicatū habeat volitio, A, ut sit potius, quàm non sit posterior naturà respectu cognitionis, B.

87 Idem prædicatum nõ benè explicatur per aliquam actionem dependentem ab ipsa cognitione, quæ actio sit causa formalis huius prioritatis. Certum est enim non omnem prioritatem naturæ sitam esse in actione; tum quia duratio, & vbicatio præterita determinant tanquam aliquid prius naturà ad durationem, vel vbicationem sequentem. Et tamen

men non agit, quippè quæ præterita est. Tùm quia in communi sententià datur negationes distinctæ ab omni ente posita, quæ pariter sunt conditiones antecedentes naturæ ad multos effectus, & tamen non habent vim actiuam. Tùm denique, quia diuina decreta præcedunt naturæ effectus creatos, neq. idcirco ad illos per actionem propriam concurrunt, alioquin multa sequerentur incommoda in materiâ de gratiâ. Hoc vniuersim posito de prioritate naturæ, non videtur ea specialis prioritas, quam habet cognitio respectu volitionis posse refundi in actionem. Tùm quia eadem est difficultas de cognitione, ac de ignorantia, quæ pariter aliquando est, aliquando non

non

non est prior naturà ad operationem; & tamen non habet hanc prioritatem per actionem à se manantem, quippè quæ cū sit negatio, non concurrat in communi sententià ad vllam actionem: tùm quia multæ cognitiones ita sunt priores naturà, vt non tàm iuuent, quàm retrahant à volitione. Id autem quod retrahit, non influit per actionem in id, à quo retrahit.

88 Neque eiusmodi prioritas sufficiēter explicatur quòd nos ex eò, quòd Deus ex præuisione cognitionis, B, existens moueatur ad præbendum concursum executiuum in volitionem, A; primò, quia nobis non patet quid mouerit, vel nõ mouerit Deum ad præbendum concursum, & tamen debet patere

non

tere

tere prioritas illa, vt sciamus nū
egerimus culpabiliter, operan-
do dependenter à cognitione
de malitià obiecti ; secundò ,
quia redit dubitatio in ipsis co-
gnitionibus diuinis, quidnam
sit id, per quod aliqua cognitio
Dei est prior quàm aliqua vo-
litio eiusdem ; tertiò , quia re-
maneret indagandum, quid sit
id, per quod habet cognitio, A,
vt possit mouere Deum suà
existentià hìc, & nunc ad volen-
dum concurrere in talem voli-
tionem creatam , & non potius
hæc volitio creata innotescat
Deo independenter à tali co-
gnitione creatà, & moueat Deū
ad effectiōnem eiusmodi co-
gnitionis .

89 Vt ergò aliquid super hac
re statuamus, dicimus primò ;
esse

esse aliquos effectus qui determinantur à volitione non coeistente, sed præeistente; & inter hos enumeramus vbicationem, quàm putamus antecedere omnes effectus volutarios, qui fiunt à re vbicata in aliquo instanti. Alioquin sequerentur multa incōmoda, vt ex.g. fingere, quòd Angelus Michael decerneret velle nunc quiescere, si videat Gabrielem quiescentē; & velle moueri, si videat eum dē se mouentem: At Gabriel huius rei nescius decernat velle moueri, si videat nunc Michaelē quiescentem, velle quiescere, si videat illum se mouentem. hoc inquam casu possibili posito, sequeretur, vel verificari contradictoria, si vtriusque voluntas impleatur, vel, si alterius non impleatur, sequitur, aliquē non

non facere id quod vult, & potest.

90 Ratio autem à priori, & vniuersalis huius rei est, quoniã volitio nō potest pro eo instanti, in quo existit, esse prior naturā ad vllum effectum, à quo immediatè, vel mediatè possit pro eodem instanti pēdere cognitio repræsentsans aliquam malitiā in ipsā volitione. Omnis enim cognitio malitiæ, quæ cognitio sit in eodem instanti cum volitione, est prior naturā ad eam volitionem; ita vt ante volitionem sit necessarium hoc iudicium euidens *in hoc obiecto pro hoc instanti tēporis non cognosco aliam malitiam, quàm istam.* Alioquin si pro eodem temporis instanti in posteriori naturā superueniret cognitio a-

F licu

licuius malitiæ, sequeretur alterum ex his absurdis: scilicet, vel quòd voluntas posset reuocare in eodem instanti suam volitionem, & idem velle, ac nolle; vel quòd cognosceret malum in obiecto, & tamen nò posset fugere ab eo malo, sed necessario amaret, id quod hìc, & nunc appareret ei noxium.

91 Neque primum absurdū vitatur ex diuersitate signorum naturæ, quibus dicantur correspondere illæ volitiones oppositæ; hæc enim diuersitas signorū sufficit, vt coexistant ea, quæ habent oppositionē depēdētiæ, non autē quæ habēt oppositionē cōtrarietatis, & cōtradictionis, quæ semper ad contrarietatem consequitur. Imò nò aliunde nobis innotescit diuersitas partium in tempore, quàm ex eò quod

quòd certificemur de duobus
contradictorijs per vnicam co-
gnitionem, quæ cognitio de
vno est memoratiua, & de alte-
ro est intuitiua, & hæc est co-
gnitio mutationis, vt benè do-
cuit Aristoteles; ea enim cog-
nitio nobis patefacit diuersas esse
partes temporis, quibus ea duo
contradictoria correspondent.
Et quò plures mutationes in
tempore numeramus, eò plures
partes in tempore agnoscimus
ita, vt hæc tandem sit quòad
nos prima mensura longitudi-
nis, vel breuitatis in tempore.
Si ergo possent contradictoria
verificari in eodem instanti pro
diuersis naturæ signis, nil pro-
hiberet dicere, non dari fluxum
temporis, sed in vnico instanti
pro diuersis signis naturæ cun-

ctas mutationes contingere.

92 Cum ergò res ita sit; non potuit motus localis dependere à voluntate præfenti, quoniã per motum localem agens spirituale, cuiusmodi est voluntas, operatur omnes effectus exteriores, quorum multi habent connexionem necessariã inter se pro eodem instanti; & statim, ac sunt, innotescunt, præfertim intellectui angelico, & possunt afferre illi aliquod inopinatum motuum malitiæ circa volitionem, quæ imperavit talem motum. Quocirca debuit natura sic res instituere, vt volitio non esset causa motus nisi futuri, adeòque non potentis excitare aliquam cognitionem nouam pro eò instanti, pro quo ipse motus imperatur,
de

de malitia sui.

93 Alij tamen sunt effectus, qui pendēt à volitione præfenti, & præfertim affensus circa obiectū probabile; alioquin nō mereremur tunc, quando fide credimus; de quā re dicetur in materia de fide. Sed hīc, & fimiles effectus non poffunt pro eo inftanti excitare aliquam nouam cognitionem de fui malitiā.

94 Coeterū, licet omnis cognitio malitiæ coexiftens volitioni præcedat naturā volitionem; non tamen hoc habet omnis cognitio bonitatis. Nam ipfa experientia obiecti boni fubfequens volitionem, efficit cognitionem bonitatis clario- rem. Et certè Chriftus in pofteriori naturā ad fuas orationes videbat in Verbo volunta-

tem diuinam executiuam de eodem obiecto, atque adeò habebat nouam cognitionem de bonitate illius obiecti.

95 Iam reliquum est explicare tria. Primum est, in quonam sita sit vniuersim hæc naturæ prioritas, Alterum, est per quid pateat nobis aliquam cognitionem fuisse priorem volitione aliqua sibi coexistente. Tertium denique, per quid habeat vnum obiectum, vt exigat esse prius naturà quàm aliud, atque adeò determinare aliud ad existendum. Circa primum dicimus, prioritatem naturæ in eo sitam esse, vt causa efficiens completa vnius effectus, qui dicitur posterior, includat cognitionem de existentia alterius effectus, qui dicitur prior. Omnis

nis enim effectus ideò accipit esse, quia alicui placet, & sic dependet ab aliqua causa operante per intellectum, & voluntatē. Quod si hæc causa velit eiusmodi effectum per volitionem, quæ exprimat, vt cognitam existentiam alterius rei siuè impellentis, siuè retrahentis ab eiusmodi volitione, per hoc ipsum ille effectus dicitur posterior naturà respectu talis existentiae. Et hinc est omnem volitionem debere exprimere singula motiua, quæ pro vtràque parte præcesserunt. Si quidem hoc quod est, *motiua illa præcessisse respectu talis volitionis re ipsa nihil est aliud, quàm eam volitionem esse intrinsicè talem, quæ exprimat talia motiua vt cognita, & sit*

F 4 quasi

quasi sententia lata à iudice ,
qui enumeret omnia actu à se
visa in toto processu .

96 Hinc elicitur vniuersalis
natura volitionis , quæ est, ex-
primere quidquid à cognitio-
ne præcedenti representatur ,
vel approbando motiium ali-
quod per modum tendendi ,
qui declaratur per hanc vocem
quia , vel repudiando illud mo-
tiium per modum tendendi
expressum per hanc vocem
non quia, vel superando aliquod
motiium oppositum per modū
tendendi significatum hac vo-
ce *quamuis* . Et hinc verò solui-
tur secunda quæstio, scilicet, per
quidnam nobis pateat volitio-
nem fuisse posteriorem naturā
respectu talis certæ cognitionis.
Id enim constat nobis per illum

mo-

modum tendendi intrinsecum,
per quem volitio exprimit ea
prædicata, quæ à tali cognitio-
ne repræsentantur.

97 Denique facilis etiam est
solutio triæ quæstionis propo-
sitæ: Dicimus enim, aliqua esse
obiecta, quæ suapte naturà sunt
indifferentia, vt A, sit prius na-
turà, quàm B, vel è contrario;
sicuti, v.g. creatio Michaëlis, &
creatio Raphaëlis: alia verò esse
obiecta, quorum vnum petit
produci posterius naturà ad a-
liud, cuiusmodi sunt passiones,
quæ producuntur in materià:
exigunt enim, vt Deus præui-
deat existentiam illius formæ,
quæ est in materià, & quæ petit
has vel illas passiones. Coete-
rùm prioritas reipsà ponitur à
parte rei dum Deus ita se gerit,

F S Vt

vt cuncta possibile cognoscendo per scientiam simplicis intelligentiæ, decernat, ex. g. ego nolo producere Michaëlem per decretum non exprimens, vt visam existentiam; vel negationem Raphaëlis: & per hanc volitionem determinatur Michaël, vt debeat esse posterior naturà respectu Raphaëlis cum potuisset esse prior, vel concomitans, si Deus non elicuisset illud decretum: quod porrò decretum aliquando est merè arbitrarium Deo, aliquando fit secundum exigentiam naturæ, vt diximus.

CAPVT VIII.

Colliguntur multa de ordine signorum naturæ, & diuinorum decretorum, necnon de repugnantia mutua prioritatis.

28 **E**X his colligitur primò, quid sit esse in hoc, vel in illo signo naturæ: est enim, quòd talis existentia, vel negatio sit visa à tali Dei cognitione. Quòcirca illud est in priori signo, quod est visum ab eà cognitione Dei, quæ dirigit Deum ad decernendum super alià re, quæ res ideò dicitur poni in signo posteriori.

29 Colligitur secundò, non

F 6 posse

posse duo obiecta existere in
signis planè disparatis, sed vel
in signo concomitanti, vel cum
ordine prioris, & posterioris. Si
enim Deus deliberat de crean-
da musca, ex. g. debet ad hoc
vt operetur maximè volūtariè,
& prouidè, consulere omnem
scientiam, quam habet indepē-
dentem à creatione muscæ.
Primò, quia spectat, ad rationē
sapientissimi artificis nihil ad-
dere, vel demere toti opificio,
quin consideret illud totum, &
singulas eius partes, ad hoc, vt
videat, quam consonantiā sit
habiturū illud additamentum,
vel decrementum cum reliquo
opere; Deus verò est sapientif-
simus artifex totius vniuersita-
tis, adeòque non potest in eà
quidquam agere, nisi respiciens
fin-

singulas eius partes. Secundo, quasi decreta Dei essent disparata, posset contingere, ut in posteriori signo displicerent Deo coniuncta ea, quæ placuerunt diuisa. Propter quàm rationem putamus nullam voluntatem, ne creatã quidẽm posse habere volitiones disparatas in eodem instanti, nullumque intellectũ iudicia disparata. Sed quoniã creatæ voluntates nõ sunt causæ nisi particularium effectuum; ideò hæc proprietates, quam in omni voluntate vniuersim agnoscimus, in solã diuinã voluntate efficit, ut nullus effectus possit esse disparatus respectu cuiuscumque alterius effectus, sed in cunctis detur pulcherri-
mus ordo, qui quò magis accedit ad primam causam, eò magis

gis

gis reducatur ad vnitatem.
 100 Colligitur se^{cu}ndò, neq. Pa-
 trem æternum esse priorem na-
 turà, quàm filium, neque actio-
 nem, quam terminum: quoniã
 in nullo signo intelligitur vnũ
 ex his, vt mouens voluntatem
 ad ponendam existentiam al-
 terius.

101 Colligitur tertiò, repu-
 gnare mutuam prioritatem ve-
 ram, & propriam inter duos ef-
 fectus existentes. Si enim Deus
 vult, ex.g. materiam, quia videt
 formam existere, nõ potest velle
 materiam, vt medium vtile
 ad existentiam formæ. Impli-
 cat enim ponere media in or-
 dine ad finem, cuius existentia
 supponat illa volitio, quæ ap-
 plicet media. At quando Deus
 non potest velle materiam, vt

utilem ad existentiam formæ,
est impossibile quòd materia
hïc, & nunc sit utilis ad illam.
Aliòquin materia faceret ali-
quod bonum, quod non esset
intentum, nec potuisset intendi
à diuinà prouidenrià, adeòque
ratione illius boni Deus non
esset laudabilis.

102 Quòd si dicas Deum vni-
co decreto velle, vt materia sit
utilis ad formam, & forma ad
materiam, contra est primò,
quia non est assignabile quid
sit hæc utilitas volita à Deo in
illis rebus, quæ non concurrunt
per actionem, sed iuuant per
modum conditionis. Condi-
tiones scilicet nō aliter iuuant,
quàm mouendo authorem na-
turæ, hoc est ipsum Deum, ad
productionem alterius rei: qua-
re

re

re in his rebus hæc vtilitas non potest esse aliquid volitum à decreto diuino executiuo producente vtramque rem, sed identificatur cum peculiari modo tendendi quem habet ipsum diuinum decretum executiuum volens vnum, quia videt aliud. Habemus ergo, inter conditiones nondari mutuam prioritatem.

103 At verò si sermo sit de causis concurrentibus per influxum physicum, adhuc contra est, quoniam Deus non potest decernere per decretum executiuum aliquid, nisi videat iam parata omnia immediate necessaria ad illud ponendum. Per hoc enim differt decretum executiuum à decreto per modum intentionis, vt hoc ponat

media in ordine ad effectum, illud verò supponat omnia iam posita præter ipsum effectum. Sed ad influxum, ex. g. materiæ in formam prærequiritur tanquàm medium necessarium, existentia materiæ; ergò non potest Deus velle executiuè influxum materiæ in formam nisi per volitionem, quæ supponat iam visam existentiam materiæ: ac proindè non potest talis volitio simul etiam velle influxum formæ in materiam.

104. Accedit, spectare ad dominium Dei, vt posità causà proximà petente concursum ad effectum exaudiat, vel non exaudiat huiusmodi petitionē per aliquod decretum ad eiusmodi petitionem subsequens. Omnis enim petitio petit aliquem

quem actum voluntatis . Ex qua ratione probarunt scholastici contra Durandum necessitatem diuini cōcursus immediati ad omnes effectus . Sed causa non petit concursum nisi, vt visa existens; ergò non potest Deus executiuè decernere concursum, ex.g. materiae in formam ad petitionem materiae, nisi supponendo, iam visam materiam, vt existentem.

105 Secūdo hæc eadē mutua causalitas excluditur ex hoc principio per se noto: *non potest vlla causa producere aliquem effectum, nisi per se, & sine suo effectu sit sufficiens ad aliquid producendum.* Nàm existentia effectus debet adæquatè præexistere in virtute causæ, adeoque debet virtus causæ, prout
di-

distinguitur ab omni suo effectu esse adæquatè potens, & fecunda vel in ordine ad totum effectum, vel in ordine ad aliquam partem illius, cum quâ deinde producat alias partes. Cœterùm non potest intelligi causa, quæ prout separata à toto suo effectu, non habeat virtutem adæquatam ad aliquid producendum. Ex hoc principio evertitur mutua causalitas, quæro enim, an Deus cum decretis, quæ habet hîc, & nunc, sit adæquata causa vel totius compositi, vel alicuius partis existentis in composito: Si affirmes; ergò vel ad totum compositum, vel ad illam partem non concurrit alia causa, ac proinde non datur mutua causalitas. Si neges; ergò Deus cum decretis, quæ
ha-

habet hęc, & nunc, nihil causet
in composito, quia cum istis
decretis non potest causare
materiam sine cōcursu formę,
neque formam sine concursu
materię, & sic nihil poterit effi-
cere sine concursu sui effectus.
Quod argumentum si attentē
consideretur probat mundum
non potuisse esse ab æterno de-
pendenter à Deo per infinitam
seriem generationum penden-
tium ordinatim à causis creatis.
Si enim mundus per hanc or-
dinatam seriem productus fuisset
à Deo, utique solus Deus
cum decretis quę tunc ha-
buisset, non fuisset causa adæ-
quata ullius individui contenti
in ea infinita serie effectuum, ac
proinde sequeretur prædictum
absurdum, quod scilicet aliqua

cau-

De Act. hum. Cap. VIII. 141
causa hìc & nunc, nihil effice-
ret, aut posset efficere sine ad-
iumento sui effectus.

106 Argumenta, quæ fiunt
pro mutua prioritate in effecti-
bus naturalibus facillimè soluū-
tur dicendo, illa duo quæcum-
que sint, quæ afferuntur tan-
quàm mutuò priora, esse effe-
ctus simultaneos alicuius ter-
tiæ causæ determinantis exi-
stentiam vtriusque, vt alij benè
explicarunt. Grauior difficul-
tas fieri potest de effectibus su-
pernaturalibus. Ex.g. Ecclesia
orat pro aliquo defuncto *ne*
pœnas inferni sustineat, sed gau-
dia eterna possideat, ne absorbeat
eum Tartarus, ne cadat in obscu-
rum; quæ verba cum alijs con-
iunctis non possunt intelligi de
liberatione à solis pœnis Pur-

gatorij, sed de vitatione poenarum Inferni, vt alij animaduertunt: & tamen illa oratio fit dependenter à notitià mortis, & mors, si fuit in statu gratiæ, fuit dependenter ab illo statu, vtpotè, beneficium Dei collatum ex peculiari beneuolentia in ordine ad salutem; Ac proinde de primo ad vltimum gratiæ tempore mortis fuit prior natura respectu mortis; & hæc respectu orationis; ergò si vicissim oratio est prior natura respectu gratiæ tempore mortis, datur mutua prioritas.

107 Item in Apocal. & in Prophetis prædicti sunt præcipui euentus Ecclesiæ Catholice, & tamen nos dependenter à fide totius scripturæ; atq; ad eò dependenter à prædictionibus

ha-

hōrum euentuū oramus in hoc,
vel in illo casu profelici succes-
su alicuius belli, vel Concilij, &c.
ergò, vel illę orationes sunt inu-
tiles, vel datur mutua prioritas.
Rursus pater sciens ægrotatio-
nem filij absentis, & accipiens
litteras ab vxore; antequā illas
aperiat, orat Deum, vt eiusmodi
litteræ renuncient sanitatem
filij; quas orationes, aliasque
similes damnare tanquam inu-
tiles est contra pium sensum,
ferè omnium fidelium. Et ta-
men istę orationes pendent ab
existentiā litterarum, & hæc
pependit à totā notitiā, quam
vxor de facto habuit, atque
adeò pependit ab ipsā existen-
tiā sanitatis; ergò si non datur
mutua prioritas, non potuerunt
illę orationes conducere ad sa-
nitatem. Hęc,

108 Hæc , & similia argu-
 menta soluuntur , si dicamus
 dari in Deo præter scientiam
 simplicis intelligentiæ varias
 scientias visionis , alias magis
 alias minùs determinatas ; sed
 disiunctiuas . Deus ergò præ-
 uidens orationem faciendam
 ab Ecclesià in casu mortis præ-
 cisè acceptæ seu dependentis ,
 seu nõ dependentis à statu gra-
 tiæ , item orationes faciendæ
 à patre in casu acceptionis
 terarum similiter præcisè ac-
 ceptæ , seu dependentium , seu
 non dependentium à sanitate
 filij : mouetur non tanquàm à
 meritò condigno , sed congruè
 per suam misericordiam , vt de-
 cernat id , quod erit secundùm
 vota orantium .

109 Quòd verò spectat ad
 præ-

prædictiones scripturæ dicimus, istas, quando sunt obscuræ, esse capaces multorum sensuum, , adeòque sæpè prolatas esse, cum decreto disiunctiuo verificandi illas in aliquo ex sensibus congruis. Nec tamen esse superuacaneas, quia cum sensus cõgrui sint pauci respectu omnium euentuum possibilium, in quocumq. ex illis sensibus prædictio verificetur, patet præsciētia prædicentis. Conducit igitur oratio Ecclesiæ, vt illæ prædictiones obscuræ verificentur potiùs in vno ex sensibus congruis, qui coniungatur cum felicitate huius belli, ex.g., quàm in altero, qui includat infelicitatem eiusdem.

CAPVT IX.

*An impedimentum sit causa illius
effectus, quem reddit diffici-
liorem, & an actus in-
tellectus, & Volun-
tatis essentialiter
pendeant à
suis mo-
tibus?*

110 **V** Idetur obstare
nostræ doctrinæ,
per quam diximus volitionem
exprimere non solum motiuam
impellentiam, sed etiam retrahē-
tiam, quòd si hoc esset, impedi-
mentum, esset causa necessariò
requisita ad id, ad quod est im-
pedimentum; atque adeò non
redderet effectum difficilē, sed
po-

potiùs sine illo effectus esset im-
possibilis. Nam ex.g. malitia la-
boris reddit difficiliorē hīc, &
nunc voluntatē orandi: quā eli-
cio, & tamē hęc volūtas orādi,
quam habeo, per nos exprimit
hoc impedimentū; dicit enim:
*volo orare, quamuis oratio sit la-
boriosa;* ergō hęc voluntas pen-
det essentialiter à cognitione
huius impedimenti, ita vt sine
illo non posset esse: & per con-
sequens oratio, quæ est effectus
huius voluntatis est etiam de
facto effectus mediatuſ talis im-
pedimenti.

III Respondeo tamen id,
quod deducitur, nō esse absur-
dū, aut nouū. Mitto quòd in sē-
tentiā Aristotelis impedimētū,
hoc est, resistentia, requiritur
necessariò ad motum; sed nihil

cōmunius, quàm, quòd victo-
ria sit talis effectus, qui non po-
test haberi sine obfistentià con-
trarij: & certè, etiam si nostra
sententia, non esset vniuersali-
ter vera; nemo negabit possibi-
lem esse hunc actum: *volo orare,*
quamuis oratio sit laboriosa. de
hoc autem actu possibili re-
deunt supradicta argumenta.

112 Dicimus ergo, illud vo-
cari impedimētum alicuius ef-
fectus, quod inclinat ad effectū
oppo sitū siue id requiratur, siue
non requiratur ad effectum il-
lum, cuius est impedimentum.
Et quoniam cognitio laboris in-
clinat ad omissionem orationis;
ideò dicitur impedimentum
orationis. Quamuis enim sine
illà cognitione non posset dari
hæc voluntas, quà de facto volo
ora-

orare, daretur tamen facilius
alia voluntas, quæ esset causa
eiusdem effectus. Quare faci-
lius, & probabilius daretur ipsa
oratio si non esset tale impedi-
mentum. Id vnum colligitur
ex hoc argumento, quod si in-
ueniri posset in naturâ corpo-
rum minima resistentia possi-
bilis, hæc in sententiâ Aristote-
lis non esset impedimentum
motus: hic enim effectus non
fieret facilius sinè illâ, quàm
cùm illâ.

113 Prætereà non est neces-
se affirmare, quod impedimen-
tum sit causa eius volitionis, ad
quam est impedimentum, &
effectuum inde sequentium.
Probabilius enim videtur in
volitione distingui substantiam
actus, quæ scilicet vult hoc, vel

illud obiectum, à dependentià
quam talis substantia habet nō
solūm ex motiuis retrahenti-
bus, sed etiam ex impellētibus ;
quare motiuum illud retrahens
est quidem impedimentum re-
spectu substantiæ actus, quæ
posset facilius poni sine illo; sed
non est impedimentum respec-
tu illius modi tendendi, qui
exprimitur per vocem *quamuis*,
vt dixi. Nām ille est quidam
effectus essentialiter difficilis,
hoc est talis, de cuius negatione
sit probabilitas in actu primo,
sed non est effectus, qui sine
illo motiuo retrahente possit
poni; adeòque per illud motiuū
non redditur difficilis, sed pos-
sibilis : eius verò difficultas es-
sentialis in hoc ipso est, quòd
essentialiter supponat tale mo-
tiuū. Quòd

114 Quòd verò isti ordines ad motiua impellētia, vel retrahentia sint aliqui modi distincti ab ipsà entitate volitionum (& eodem modo philosophandum est de cognitionibus) habetur primò ex paritate aliorū accidentium, in quibus agnoscimus indifferentiam, vt producantur ab hęc, vel ab illa, causà, & cum victorià huius, vel illius difficultatis: Nàm communi existimatione putamus eundem esse calorē, qui priùs producitur à sole, & qui deinde conseruatur à solo Deo: neque pariter censemus esse alium, si producatur cum maiori, vel cū minori resistentià subiecti. Secundò, idem habetur, quia sic planissimè explicamus quid sit motiuum adæquatum, vel ina-

dæquatum, impulsuum, vel finale, & coetera eiusmodi, quæ à Iuristis, & à Theologis moralibus passim vsurpantur, & in contrariâ sententiâ vix possunt declarari nisi confugiendo ad futura libera cõditionata, quorum veritas soli Deo patet, & non potest constituere meritum aut demeritum, neque vllam obligationem.

115 In nostrâ verò sententiâ facillimè hæc intelliguntur. Motiuum enim adæquatū & finale est illud, à quo actus dependet per talem ordinem, qui fuisset physicè sufficiens ad existentiam ipsius actus; motiuum inadæquatū dicitur quando talis ordo exigit essentialiter aliud complementum; motiuū impulsuum est illud, à quo actus

ctus

Actus pendet per talem ordinē,
qui supponat alium ordinem,
sufficientem, & cōpletum. Nec
enim ita repugnant duæ causæ
totales intentionales, sicut duæ
causæ totales physice: nam cau-
salitas physica est purum me-
dium institutum à naturà in
ordine ad effectum; duplex
autem medium adæquatum
esset frustrà: at natura nihil
facit frustrà. Sed causalitas in-
tentionalis est expetibilis etiā
gratià sui, & in ratione finis,
melius enim est habere actum
pendentem ab vno motiuo,
quàm ab alio; & à multis, quàm
ab vno.

116 Tertiò, per hoc ipsū sal-
uamus, quomodo petitio licita
numquam petat ne disiuncti-
uè quidem aliquod malum.

G 5

Ex.g.

Ex.g. qui petit à mercatore, ut vendat sibi mercem, aliquando est moraliter certus, quòd mercator vendet illam voluntate peccaminosà, ex.g. affectu avaritiæ, quòcirca illa petitio non est restricta ad desiderandam, & procurandam voluntatem licitam, sed vult & erit contenta vel per licitam, vel per illicitam. In nostrà quidem sententià, id facilè explicatur; vult enim emptor directè, & procurat substantiam volitionis vendendi, quæ ex se est licita. Modum autem illum vendendi, ex fine illicito, in quo modo consistit malitia, nullà ratione vult, aut procurat, sed tantùm prævidet, & permittit. Item qui petit pecunias foenori urgente necessitate, reipsà procurat in

mu-

mutuatore voluntatem mutuā-
di pecuniam, quæ est licita: ad-
ditionem verò illius pacti illi-
citam, (quæ additio potest esse
modus distinctus à substantiā
illius voluntatis,) nō procurat,
sed tantum est paratus accep-
tare, si non possit aliter obtine-
re illud licitum, quod procu-
rat.

C A P V T X.

*De inuoluntario simpliciter, vio-
lento, & coacto.*

117 **I**nuoluntarium sim-
pliciter est id, quod
fit contra voluntatem efficacē.
Ignorantia quamuis antecedēs
non potest causare, vt sit in-
uoluntarium simpliciter secun-

G 6. dum

dùm omnia prædicata, quæ
habet id, quod fit à nobis. Nam
actio illa licet sit inuoluntaria
secundùm prædicata, quæ igno-
rantur; est tamen voluntaria
secundùm ea, quæ sciuntur, &
secundùm quæ est obiectum
voluntatis practicæ executivæ.
Quare ignorantia causat inuo-
luntarium simpliciter, non tam
physicè, quàm moraliter, qua-
tenus illa actio secundùm præ-
dicata ignota, perinde non im-
putatur ignorantibus, ac si non
esset facta à nobis: & in hoc sen-
su etiam actus nostræ volunta-
tis possunt esse inuoluntarij,
quatenus imperamus nobis,
nonnunquam aliquam volitio-
nem executivā nescientes dam-
nū, quod affert, & quod si scire-
mus, ea non imperaretur à no-
bis.

In-

118 Inuoluntarium tamen
physicum simpliciter non cau-
satur nisi à vi externà . Ideò
nulla volitio potest esse inuolū-
taria ; est enim impossibile ,
quòd nolentes velimus , vt ait
Ansel. in Dial. de lib. arb. & ideò
nemo potest simpliciter tristari
de suà volitione , quando eam
actu habet . Coactum est illud
involuntarium , quod fit à nobis ,
vel in nobis per virtutem alte-
rius . Ideò casus qui fit ex in-
nata vi ponderis contra propriã
voluntatem , non dicitur coa-
ctus . Violentum latiùs patet ,
& definitur ab Aristotele *cuius
principium est extra nihil prorsus
eo conferente cui vis illata .*

119 Hæc definitio excludit
conferre , non in genere causæ ,
sed in genere inclinationis aut
exi.

exigentia, quod constat ex eodem Aristotele 2. Eth. ad Eudemum, cap. 6. *quando igitur, inquit, foris quippiam præter impetum intrinsecum mouerit, sedaueritue; vi id fieri asseueramus, quando verò secus, non vi. Impetus verò intrinsecus, & inclinatio est idem. Ex quibus etiam verbis patet non solum motum, sed etiam negationem posse dici violentam. Ideò nullus actus vitalis potest esse violentus; nam semper prouenit aliquo modo ab exigentiâ intrinsecâ. Item lux non est violenta aëri, quia licet aër non habeat ius ad illam, habet tamen inclinationem, ut ab eâ perficiatur. Ideò & gratia non est violenta animæ; quia anima non habet positionem inclinationem resistentem in*

fusioni gratiæ. Negari tamen non potest hanc definitionem Aristotelicam violenti esse imperfectã, eò quòd Arist. non cognouerit posse dari bona quædam supra omnem inclinationem, & appetitum innatum rei accipientis illa bona, & idèò putauit esse contrarium inclinationi, adeòque violentum, quicquid fit ab extrinseco non concurrente positiuè inclinatione passi. Nos verò scientes possibilitatem donorum supernaturalium, ad hoc vt retineamus vtcumque definitionem Aristotelicam violenti debemus eam paulò latiùs explicare, ita vt *ly, non conserre* idem sonet, ac *positiuè repugnare*.

120 Congruè dici potest, à
Deo,

Deo, immediatè nunquam inferri violentiam quando agit, vt causa particularis. Quando enim agit vt causa vniuersalis cum creaturis; tunc finit, vt vna creatura resistat alteri, nec immutat earū inclinationes, quare dum aqua ab igne calefit, aqua nihil per inclinationem confert ad eiusmodi calefactionem. At quando Deus operatur ex absolutà potestate, & vt causa particularis; tunc creaturæ concurrunt per potentiã obedientialem, per quam omnes inclinantur ad obsequendū diuinæ voluntati. Idque sapienter considerauit D. Thom. præsertim, quæst. 6. de miraculis, art. 1. ad 17. *quia scilicet cause inferiores habent naturalem ordinem, & habitudinem ad superiora.*

riores, & inde est, quod illa quae
fiunt in corporibus inferioribus ex
impressione caelestium corporum
non sunt violenta, etiam si videā-
tur contraria naturalibus moti-
bus inferiorum corporum, ut pa-
tet in fluxu, & refluxu maris qui
sequitur motum lunae, & multo
minus est violentum quod à Deo
fit in istis inferioribus. Non
malè tamen phylosofaretur
si quis diceret omnes causas
necessarias nō cognoscitivas, ef-
se inclinatas ad faciendum, &
patiendum id, quod faciunt, vel
patiuntur in illis circumstantijs,
in quibus id faciunt, vel patiun-
tur: non enim habent aliam in-
clinationem, quàm potentiam
acceptam ab authore naturæ,
secundùm quam necessariò se-
per operantur. Licèt nos modò

per

per metaphoram, modò per fi-
 ctionem loquamur de illis, ac si
 haberent illas appetitiones eli-
 citas, quas nos habemus, & ac
 si essent capaces proprii boni,
 illudque desiderarent, sicuti fa-
 ciunt agentia cognoscitiua.
 Quo posito asserendum est
 violentum dici id, quod, vel cõ-
 tra consuetum ordinem rerum
 disponit illas ad interitum, vel
 quod eas priuat aliquà pro-
 prietate, quam haberent sibi re-
 lictæ, absque compensatio-
 ne alterius qualitatis
 utilioris ad ea-
 rum finem,
 aut perfe-
 ctioris.

CAPVT XI.

*De libertate, quid sit, & an pro-
betur lumine natura illam
dari.*

121 **N**omen *libertatis*
varias habet ac-
ceptiones; aliquando enim si-
gnificat liberum ab obligatio-
ne: aliquando liberum à vi ex-
trinsecà, aliquando liberum à
quàlibet necessitate anteceden-
te. In hoc vltimo sensu tanquã
magis recepto apud scholasti-
cos de illà nũc loquimur. Cau-
sam ergo liberam intelligimus
causam actiuam voluntariè a-
gentem, quæ positis omnibus
requisitis remaneat indifferens,
vt coniungatur cum vtràuis
par-

parte contradictionis. Diximus
causam agentē, vt excluderemus
 purē passiuam; quia de con-
 ceptu libertatis est determina-
 re: de conceptu autem causæ
 passiuæ est determinari depen-
 denter à virtute alterius. Quare
 si nostra voluntas distinguitur
 à substantià animæ, & in animâ
 recipiuntur volitiones, licet tam
 voluntas, quàm anima sint
 æquè indifferentes in actu pri-
 mo; voluntas tamen, & non
 anima est immediatè, & for-
 maliter libera, quoniam illa a-
 git, hæc patitur. Quid verò sit
agere, quid *pati*, constat per ex-
 perientiam: dū enim volumus,
 aut dum moueri nitimur, expe-
 rimur ipsam actionem nostrâ
 nec dubitamus illos effectus esse
 se à nobis: contrâ verò dum pati-
 mur, sentimus recipi in nobis

im-

impetum ab extrinseco illatū;
Et per ordinem ad has experien-
tias formamus conceptum ac-
tionis, & passionis.

122 Diximus etiam, *volun-
taria*, quia liberum est species
voluntarij. Quòcirca etiam si
in actu primo tam voluntas,
quàm habitus charitatis sit in-
differens ad operandum, vel nō
operandum; sola tamen volun-
tas dicitur libera, quoniam hæc
sola operatur voluntariè, & cō-
sultando. Ideò quāvis Demo-
critæi assererent quemdam Ca-
sum indifferentem, & ciontem
absque necessitate atomos, ex
quibus mundum componebāt;
non tamen dicebant, illas ato-
mos esse liberas, quia illæ non
operabātur volūtariè. Putamus
verò implicare vllam causam

in

indifferentē in actu primo proximo, quæ non sit voluntas, vel non cōcurrat indiuisibiliter cū voluntate.

123 Huius rei duplicem rationem afferimus; prima est, quia causæ operantur tūm in bonum proprium, tūm in bonum agentium intellectualiū. Vtrique fini expedit, vt causæ operentur necessariò, atque adeò vniformiter: quia sic operatur sēper id, quod est optimū & quantum spectat ad causas intellectuales, hoc modo melius fundatur inductio, ex quā nascuntur omnia axiomata, tūm practica, tūm speculatiua: Ergo illæ causæ, in quibus hæc bona nō compensantur ex bono dominij, & laudabilitatis quod affert libertas, non possunt nisi necesse.

cessariò operari.

124 Altera huius rei ratio est, quoniam non potest existere aliquis effectus contingens, nisi quia alicui placet, & nisi de eo possit assignari aliqua ratio: sola autem causa voluntaria est illa, quæ habet placitum, & quæ potest assignare ratione in suæ electionis. Patet ex dictis, intellectum neque esse potentiam ex se indifferentem in actu primo, & à se determinabilem ad vnũ inter duo iudicia opposita, quoniã nõ est potentia appetitiua, neque si esset ita indifferens, & à se determinabilis, eum fore liberum, ex eadem ratione.

125 Requisiimus denique ad causam liberam, vt positis omnibus requisitis in actu primo, sit coniungibilis cum vtrã-
uis

uis parte cōtradictionis. Si enim non est coniungibilis, nisi cum vnà, vtique non est libera ad aliam: nemo enim est liber ad id, quod est sibi impossibile et aliquà suppositione antecedenti & indepēdenti ab eius libertate.

126 Constat lumine naturæ, dari eiusmodi libertatem a parte rei. Constat enim, existere aliquid, quod potuit non existere; ergo constat dari aliquam contingentiam: omnis autem contingentia debet determinari ab aliquà libertate, vt probauimus. Porrò tamē illud primitiue assumptum non satis liquet ex utilitate legum, suasionum, poenarum præmiorum, nam etiam spes cibi, & timor verberum est utilis ad ciendas belluas, quæ nullam habent libertatem. Si

cut

cut enim lapis mouetur neces-
sario, & tamen sunt vtilis im-
pulsus, vt moueatur, quia hoc
idem est ei necessarium scilicet
moueri secundum potentiores
impulsus; ita belluis hoc idem
est necessarium, scilicet moueri
secundum potentiores impul-
sus intentionales. Sic ergo phi-
losophari quis posset de agenti-
bus etiam intellectualibus.

127 Præcipuum igitur argu-
mentum probans contingentiam
est inclinatio naturæ ad consul-
tationem. Si enim dominare-
tur fatalis necessitas, semper cõ-
sultaremus de aliquâ chimera.
Nam omne id, quod non erit,
esset impossibile, atque adeò ef-
set chimæra. Item consultatio
esset inutilis; is enim qui consul-
taret an debeat nunc ambula-

H re,

re, si reipsa non est ambulaturus, non haberet potentiam ad ambulandum nunc magis, quam ad producendam chimæram.

128 Secundo, constat lumine naturæ, maiori præmio esse dignos eos, qui operantur laudabiliter solo amore virtutis, & sine vllâ spe, aut affectu præmij. At si omnes operaremur necessario, non posset assignari fundamentum huius dignitatis: nõ quidem victoria difficultatis; nam potius pars opposita erat difficillima, hoc est impossibilis. nec etiam hæc dignitas reuocari posset in illicitum huius præmij sperati, tanquam facturum præponderantiam in animo operantis: nam vt dixi, hoc est tale præmium, quod rependitur ipsi negationi spei, atque adeo
quod

quod est essentialiter insperabile.

129 Tertiò lumine naturæ constat dari infortunatos, & fortunatos. Nemo autem dicitur infortunatus eò quòd non sit Angelus, vel Deus; neque est infortunatus canis, eò quòd non sit homo. Et ex alià parte claudi, cæci, pauperes, dicuntur infortunati. Hoc autem discrimē nō est aliud, nisi quòd primi carent aliquo bono sibi impossibili; alij verò, possibili. Datur ergo aliquid possibile, quod non est.

130 Quartò, docemur lumine naturæ, homines non differre specie inter se, ex.g. eum qui moritur in cunis, ab eo, qui moritur senex. Et tamen si omnia fato evenirent, vtique illi habe-

H 2 rent

rent necessario, & essentialiter eam differentiam accidentiū, quam de facto habent. Ergo differrent specie. Nam is, qui moritur in cunis, esset essentialiter animal irrationale. Denique ea, quæ sunt necessaria, sunt optima; sunt enim summè meliora, quàm suum oppositum, quippè quod est chimæra, adeòque caret omni bonitate: bonum enim non potest esse chimæra: atq. appetitus illorū honorum, quæ non erunt, esset in nobis pessimus, inutiliter enim nos discruciarex carentiā boni impossibilis.

131 Afferimus insupèr constare lumine naturæ, non solūm dari libertatem quomodocumque, sed dari in nobis: nos enim sumus, qui consultamus, & qui

ex-

experimur, vtramque partem
contradictionis esse in nostrà
potestate, & qui habemus eui-
dentiam, quòd volitio mala est
nobis imputabilis, & quòd ha-
bemus obligationem abstinen-
di ab illà. Nemini autem est im-
putabile id, ad quod necessita-
tur ab alià causà superiore, &
nemo obligatur facere id, quod
non potest. Confirmatur ex ra-
tione, quam suprà adduximus
pro libertate in genere petitam
ex præmio: hoc enim, vt dixi
constat maius deberi benè ope-
rantibus sine spe illius: quod de-
bitum non potest refundi, nisi
in victoriam liberam inclinatio-
nis oppositæ ortæ ex motiuo
propriæ utilitatis. Confirmatur
secundò, quia illud agens libe-
rum, quod creauit mundum,

malè instituisset hanc necessita-
tem sine nostrà culpà, quòd cõ-
mitterentur tot mala, & tot ho-
mines deberent puniri, & vitu-
perari. Et tamen constat lumi-
ne nature, authorem huius vni-
uersitatis esse optimum, sapien-
tissimum, & potentissimum, vt
suprà ostēdimus. Accedit quod
quoties malè operamur, cogno-
scimus nos operari contra su-
premum debitum, ac proindè
contrà supremum legislatorē,
qui est dominus vniuersorum.
Ergò nō potest esse, quòd tunc
operemur secundùm volunta-
tem illius, & secundùm necessi-
tatem iniectam ab illo.

CAPVT XII.

*Quid sit libertas actus, & quibus
operantibus conueniat. Et cir-
ca que obiecta, an sit deno-
minatio intrinseca, &
quomodo conueniat
actibus impe-
ratis.*

132 **O**Mnia, & sola agen-
tia intellectualia
operantur liberè, quia omnia,
& sola illa sunt capacia foelici-
tatis, vtpotè quæ consistit in
scientià sine vlllo dolore. Bruta
enim neque scientiam habent,
sed tantùm cognitionem in-
seruientem vsibus vitæ, neque
possunt carere dolore, quia
egent sensu tactus alterabili à

H 4 con-

contrarijs, & essentialiter con-
nexo cum corruptibilitate. Li-
bertas ergò omnibus, & solis in-
tellectualibus debetur, quoniã
habet hanc, & non aliam utili-
tatem, vt agentia liberè accep-
tãdo bonum virtutis mereãtur
foelicitatem, vt præmium, quæ
nulli naturæ creatæ est debita,
independentèr à merito; rursus
libertas cõuenit naturis poten-
tibus comparare bonum hone-
stum cum delectabili, vel vnum
honestum cùm alio, vt infra
constabit: hæ autem sunt solæ
naturæ intellectuales. Nam
honestum non potest concipi,
nisi ab intellectu; est enim bo-
num abstractum à materiã, nec
cadens sub sensum; eiusque
conceptus fit per comparatio-
nem cū bono vniuersali, quod
bo-

bonum non potest concipi, nisi ab intellectu, hoc est à potentiâ cognoscitiuâ omnium.

133 Ideò nec bruta, nec infantes habent libertatem, quia non cognoscunt bonum honestum. Imò probabilius est, eam non esse in ebrijs, in somniantibus, in amentibus. Isti enim sunt in eiusmodi statu, in quo non possunt mereri, aut demereri. Hoc autem posito melius est potentiam esse determinatam ad vnum, quàm determinari à se ipsa, vt supra vidimus. Ratio autem cur non possint mereri, aut demereri, est quia habent cognitionem adeò obscuram honestatis, vt moraliter non possent resistere in eo statu cognitioni boni sensibilis. Exigit verò natura, vt non exponan-

tur homines discrimini peccandi pro eo statu per se nō culpabili, sed naturali, in quo sint moraliter determinati ad peccandum. Et ideò exigit, vt pro tali statu non imputetur meritum, neque demeritum. Quo posito, vt dixi satiùs fuit, vt in eo statu daretur cognitio non relinquens indifferentiam ad operandum.

134 Libertas operationis est aliquid intrinsecum ipsi operationi. Probatur ratione negatiuā. Si enim esset talis partialiter per formā extrinsecā, posset assignari triplex tantū forma huius denominationis. Prima esset decretum Dei indifferens; ita vt si eadem operatio, quæ nunc est libera, fieret dependenter à decreto Dei executiuo volente
il-

illam determinatè, non esset libera. Altera esset cognitio indifferens, ita nimirum, ut eadem volitio, quæ est libera, quia tendit in obiectum, in quo cognoscitur aliqua malitia; esset necessaria, si in eo solum bonum cognosceretur. Tertia esset negatio actus imperantis, ex.g. si dicatur, quod eadem contritio, quæ est libera, si ego mihi eam non imperem per alium actum, est necessaria, si ego velim hinc, & nunc conteri. Non enim cum hac volitione coniungi potest negatio contritionis. Nulla verò ex his formis tribuit formaliter denominationem *liberæ*; ergo hæc denominatio est omninò intrinseca.

135. Probatur minor, primò de decreto Dei. Nam illud de-

cretum est extrinsecum etiam homini; & tamen libertas actus debet esse aliquid homini omnino intrinsecū; Est enim libertas de essentiā honestatis, vel inhonestatis, per quas homo fit formaliter melior, vel deterior, non potest autem aliquis non mutatus intrinsecè reddi formaliter melior, vel deterior ex aliquā tantūm variatione extrinsecā. Siquidem omnis perfectio, vel imperfectio formalis est vel aliquod nostrum esse, vel carentia illius. Et in hoc distinguitur Deus à creaturā, quod Deus per eādem indiuisibilem entitatem habet esse simpliciter, & simul optimè esse; at creatura, vt benè ait S. Thom. per id, per quod habet esse simpliciter, habet benè esse secundū quid.

quid, hoc est aliquod esse acci-
dentale, & completivum suæ
imperfectiois entitatiuę. Ne-
que obstat exemplū cognitio-
nis probabilis de obiecto con-
tingenti, quæ non est vera per
aliquid adæquatè intrinsecū, &
tamē est perfectio cognoscētis
maior quàm si esset falsa etiam
posito, quod in vtroq. casu ha-
beret æqualem probabilitatem.

136 Respondetur enim, si obie-
ctū est futurū, nullam esse perfe-
ctionem in cognoscente illam
veritatem, nisi in ratione mediij
vt infrà vtpotè, quæ nunc nihil
est, & cognoscens per omnia,
quæ sunt nunc, est indifferens,
vt habeat cognitionem veram,
vel falsam. Si autem cognitio
sit de veritate præsentis aut præ-
teritæ, vel dicendum est eius ve-
rita-